
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di PettinengoCopia 

Comune di Pettinengo 

 
PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
N. 21 DEL 14/04/2025 

  
OGGETTO: 
FORNITURA DI CORONE D'ALLORO PER RICORRENZA DEL  XXV APRILE  -
GIORNATA DELLA LIBERAZIONE CIG B67A61A3C6 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 
La sottoscritta dott.ssa Quatela Francesca, in qualità di titolare di E.Q., Responsabile Settore 
Amministrativo Economico Finanziario a seguito del Provvedimento Sindacale n. 7 del 01/10/2024 
concernente l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 
109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATA (DUPS) 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG PER IL TRIENNIO 2025/2027; 
 
Premesso che questo Comune intende commemorare la ricorrenza della Liberazione in occasione 
del XXV Aprile. 
 
Dato atto che occorre, per quanto sopra, acquistare n. 3 corone di alloro da  deporre sui monumenti 
dedicati ai caduti. 
 
A tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Florama s.r.l.  con sede legale a Biella in 
via Milano n 18  p. IVA 02803860028- che, con nota pervenuta a mezzo posta elettronica in data 
09/04/2025 prot. n. 1859, ha previsto una spesa di € 280,50, IVA al 10% inclusa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Appurato: 
che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 
Ritenuto di affidare la fornitura di n. 3 corone d’alloro alla ditta FLORAMA s.r.l.  con sede legale a 
Biella in via Milano n 18  p. IVA 02803860028- che, con nota pervenuta a mezzo posta elettronica 
in data 09/04/2025 prot. n. 1859, ha previsto una spesa di € 280,50, IVA al 10% inclusa. 
 
Rilevato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, ed ai sensi dell’art. 49 
comma 6) del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00 euro. 
 
Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Di dare atto che: 
- è stato acquisito il seguente cig: B67A61A3C6. 
 
- Il DURC  INPS_44227985 risulta regolare e valido sino al 15.05.2025. 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 36/2023 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07/08/1990, n. 241 
- il D. Lgs. 33/2013 
- lo Statuto Comunale. 
 
      DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) Di approvare il preventivo per la fornitura di n. 3 corone d’alloro alla ditta FLORAMA s.r.l.  con 
sede legale a Biella in via Milano n 18  p. IVA 02803860028- che, con nota pervenuta a mezzo 
posta elettronica in data 09/04/2025 prot. n. 1859, ha previsto una spesa di € 280,50, IVA al 10% 
inclusa. 
 
3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in 
premessa citate, alla ditta FLORAMA s.r.l.  con sede legale a Biella in via Milano n 18  p. IVA 
02803860028. 
 
4) Di impegnare la somma di € 280,50 IVA al 10% compresa sul bilancio 2025: 
- Sul capitolo 130/130/4 – spese per festività nazionali e solennità civili per € 200,00 e sul capitolo 
130/130/2 spese per funzionamento uffici per € 80,50 a favore della ditta FLORAMA s.r.l.  con 
sede legale a Biella in via Milano n 18  p. IVA 02803860028- che, con nota pervenuta a mezzo 
posta elettronica in data 09/04/2025 prot. n. 1859, ha previsto una spesa di € 280,50, IVA al 10% 
CIG B67A61A3C6, dando atto dell’esigibilità della spesa nell’anno 2025; 
 
5) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del 
contratto di lavori in questione: 
- il fine del contratto e l’oggetto: fornitura  di n. 3 corone d’alloro per monumenti caduti; 
- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di 
corrispondenza commerciale; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023. 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 
7) Di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente CIG: B67A61A3C6 
8) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2025. 
9) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
10) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
11) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
 informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009, che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione 
Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 
14/03/2013, n. 33. 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 
 
 
  
Pettinengo, 14.04.2025  
  
 

Il Titolare di E.Q. 
 

Servizio Economico Amministrativo 
 

Dott.ssa QuatelaFrancesca 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi sottoindicati ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, nonché il permanere 
delle condizioni di equilibrio della gestione delle risorse di Bilancio. 
 
  
Pettinengo, 14.04.2025 
  
 

Il Responsabile del Servizio  
Economico-Amministrativo 
Dott.ssa Francesca Quatela 

 
 

 
 

      
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  14/04/2025 al 29/04/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pettinengo, lì _______________________ 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: (Napolitano Nicola)  
 

 
  


